

A-0573

Total Pages : 04

Roll No. -----

DGC-103

वैयक्तिक अन्तर एवं मानेवैज्ञानिक मूल्यांकन

Diploma in Guidance and Counseling (DGC)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0573

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x26=52]

- Q.1. Discuss the nature of psychological assessment.
Explain the principle of assessment.
मनोवैज्ञानिक मूल्यांकन के स्वरूप की व्याख्या कीजिए।
मूल्यांकन के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
- Q.2. What do you mean by intelligence test? Describe the Wechsler Adult Intelligence Scales.
बुद्धि परीक्षण से आप क्या समझते हैं? वैशलर व्यस्क बुद्धि परीक्षण का वर्णन कीजिए।
- Q.3. What do you mean by psychological research?
Describe the major types of psychological research.
मनोवैज्ञानिक शोध से आप क्या समझते हैं? मनोवैज्ञानिक शोध के प्रमुख प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- Q.4. What do you mean by Mode? Highlight it’s merits, demerits and uses.

बहुलांक से आप क्या समझते हैं? इसके गुण दोष एवं उपयोग पर प्रकाश डालिए।

Q.5. What is individual difference? Evaluate briefly the role of social factors in the development of personality.

व्यक्तिगत भिन्नता क्या है? व्यक्तित्व के विकास में सामाजिक कारकों की भूमिका का संक्षेप में मूल्यांकन कीजिए।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x12=48]

Q.1. What do you mean by personality inventory?

व्यक्तित्व अनुसूचियों से आप क्या समझते हैं?

Q.2. Explain the difference between Parametric and Non-Parametric method.

प्राचल एवं अप्राचल विधि में अंतर स्पष्ट कीजिए।

P.T.O.

- Q.3. Find the mean deviation of the following scores.
3, 5, 5, 8, 8, 9, 10, 10, 10, 12
निम्नलिखित प्राप्तांको का माध्यम विचलन ज्ञात कीजिए।
3, 5, 5, 8, 8, 9, 10, 10, 10, 12
- Q.4. Explain the types of correlation.
सहसंबंध के प्रकार बताइए।
- Q.5. Discuss the advantages and disadvantages of projective methods.
प्रक्षेपी विधियों के लाभ एवं हानि का वर्णन कीजिए।
- Q.6. What are the key differences between attitude and interest test.
मनोवृत्ति एवं रुचि परीक्षणों के बीच मुख्य अंतर क्या है?
- Q.7. Explain the case study method.
व्यक्तिक अध्ययन विधि को स्पष्ट कीजिए।
- Q.8. Discuss the purposes and utility of psychological tests.
मनोवैज्ञानिक परीक्षण के उद्देश्य एवं उपयोग बताइए।
